
BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: José Francisco Vidigal da Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E COORDENAÇÃO 

GERAL - SEGOV

EXTRATO DE DELIBERAÇÃO
Presidente: Sônia Maria Oliveira

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONAS

Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Encaminha- se para publicação no E-dob o extrato de 
deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social 
- CONAS. José Francisco Vidigal da Silveira - Secretá-
rio Municipal de Governo e Coordenação Geral. Hugo 
Tadeu Vicente Vidal - Subsecretário Interinstitucional. 
Hendryws Rosberg Pedrosa Cimino - Coordenador de 
Apoio aos Conselhos Municipais.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.600 - CONCEDER licença sem venci-
mentos para tratar de interesse particular, pelo perío-
do de dois anos a servidora Lourdes de Fátima Ayres 
de Araújo, ocupante do Cargo Público de Agente Ad-
ministrativo, do Quadro dos Servidores Públicos Muni-
cipais de Barbacena, em conformidade com o Reque-
rimento nº 18711, com efeito retroativo a 23.03.2016. 
Barbacena, 15 de abril de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no exer-
cício de suas atribuições legais e da competência que 
lhe outorga o art. 93, da Constituição do Município 
de Barbacena, em conformidade com o disposto no 
art. 30, da Lei nº 3.245/1995, e considerando o Pa-
recer nº 394/2016, exarado pela Consultoria Geral do 
Município, às fls. 334/334v., do Processo Funcional nº 
2347/1988; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 17.601 - 1 - CONCEDER ascensão fun-
cional ao servidor Rogério Luiz Pereira Barbosa da 
Silva, ocupante do Cargo Público de Auxiliar de Escri-
tório, para o nível B-14, do Quadro dos Servidores Pú-
blicos Municipais, com efeito retroativo a 13/06/1998, 
conforme Requerimento nº 19364/2016; 2 – CONCE-
DER ascensão funcional ao servidor Rogério Luiz Pe-
reira Barbosa da Silva, ocupante do Cargo Público de 
Auxiliar de Escritório, para o nível C-18, do Quadro dos 
Servidores Públicos Municipais, com efeito retroativo a 
13/06/2008, conforme Requerimento nº 19364/2016. 
Barbacena, 15 de abril de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.603 - CONCEDER aposentadoria 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, 
nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 
41/2003, combinado com o art. 40, § 5º da Constitui-
ção Federal, à servidora Margareth Rossi Furtado, Ma-
trícula nº 3824, CPF nº 614.511.266-20, no Cargo de 
Professora, nível P-5, conforme Parecer nº 377/2016, 
exarado pela Consultoria Geral do Município, com efei-
to retroativo a 30.01.2016. Barbacena, 15 de abril de 
2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes, e na forma do artigo 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.604 - RATIFICAR as Portarias nºs 
039, 040, 041, 042 e 044/2016, da lavra do Diretor-
Geral do Serviço de Água e Saneamento – SAS, que 
designaram servidores para ocupar funções gratifica-
das criadas para a nova estrutura da Autarquia, con-
forme as Leis Delegadas nº 33 de 21 de fevereiro de 
2013, e 49, de 11 de abril de 2013. Barbacena, 15 de 
abril de 2016.

Deliberação nº 06/2016/CONAS - “Dispõe sobre a  
aprovação do repasse dos recursos transferidos fundo 
a  fundo pelo Fundo  Nacional de Assistência Social 
(FNAS),  do Piso de Transição de Média Complexidade 
– PTMC, incorporado ao Bloco de Proteção Social Es-
pecial de Media Complexidade, referente ao exercício 
de 2016 à Associação de Pais e Amigos do Excepcio-
nais de Barbacena – MG - APAE”. O CONSELHO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONAS, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 
3.595 de 23 de março se 2000, com as alterações de-
correntes da Lei Municipal nº 3.775 de 21 de outubro 
de 2003 e considerando o que dispõe a Lei Orgânica 
da Assistência Social – LOAS, nº. 8.742 de 07 de de-
zembro de 1993, através da deliberação lavrada na 
ata nº 189 de 19 de abril de 2016. RESOLVE: Art.1º 
- Aprovar por unanimidade de seus Conselheiros o re-
passe dos recursos transferidos fundo a fundo pelo 
Fundo  Nacional de Assistência Social (FNAS) ao Fundo 
Municipal de Assistência Social (FMAS) de Barbacena, 
do Piso de Transição de Média Complexidade – PTMC, 
incorporado ao Bloco de Proteção Social Especial de 
Média Complexidade, referente ao exercício de 2016 à 
entidade socioassistencial,  Associação de Pais e Ami-
gos do Excepcionais de Barbacena – MG- APAE. Art.2º 
- Esta deliberação entra em vigor na presente data. 
Barbacena, 19 de maio de 2016. Sônia Maria Oliveira - 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência So-
cial.

Referente Publicação No Diário Eletrônico do dia 15 
de Abril de 2016. No EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - IL. 
001/2016 – PRC 001/2016 – ONDE SE LÊ BARBACENA 
15/06/2016, LEIA-SE BARBACENA 15/04/2016 man-
tendo-se os demais termos da RATIFICAÇÃO.

SAS – PRC 001/2016 PP 002/2016 – OBJETO: Aqui-
sição de bobinas destinadas a impressão simultânea 
de faturas de água e esgoto. ABERTURA DOS ENVE-
LOPES: Dia 09/05/2016 às 14:00 horas. Informações 
0xx32 3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br. 
Barbacena, 20/04/2016. Simone Rodrigues da Costa. 
Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coordenador 
de Aquisições e Contratos.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – DL 
006/2016 PRC 031/2016 – Art. 24, V. Lei 8.666/93.  
Objeto: Locação de banheiros quimicos para festivi-
dades do Jubileu de São José Operário 2016 . Con-
tratada: JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELI ME  CNPJ 
20.280.479/0001-74. Valor total R$ 19.300,00. Barba-
cena, 20/04/2016. Antônio Carlos Andrada. Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA - PRC Nº 018/2016 – Pro-
cesso seletivo simlificado nº 001/2016. Objeto: Per-
missão onerosa de espaço público para comercializa-
ção de produtos diversos durante a realização do 52º 
Jubileu de São José Operário, de 21/04 a 01/05/206, 
no entorno da Basílica de São José, em Barbacena/
MG. Permitentes:

50 R$ 4.100,99 Paulo Roberto De Moura Silva 112.679.186-59
51 R$ 9.100,00 Marlene Vieira De Moura 540.969.956-49
52 R$ 11.501,00 Cláudio Da Silva 077.943.614-86
53 R$ 11.500,00 Leandro Nascimento Brito 086.250.974-21
54 R$ 3.601,00 Mayane Aparecida Leonardo Silva 133.586.903-03
55 R$ 2.100,99 Ildeu Gustavo Gomes De Souza 850.724.436-04
56 R$ 7.751,37 Cicero Bezerra Da Silva 307.053.148-20
57 R$ 7.100,00 Iscarlate Gomes Da Silva 119.290.256-45
58 R$ 2.601,00 Luiz Rodrigues Penha Neto 619.946.007-30
59 R$ 2.600,00 Tatiane Alipio De Melo 081.116.846-81
60 R$ 2.600,00 Rayane Sabrina Costa 020.945.886-02
61 R$ 4.200,00 Thais Fernanda De Oliveira 074.972.906-65
62 R$ 3.101,32 Ronaldo Mauricio Viol De Souza 108.169.886-17
63 R$ 2.200,00 Cláudio José da Silva 036.409.876-75
64 R$ 2.200,00 Kellen Crisitna Ferreira 040.386.856-40
65 R$ 2.211,00 Kleber Melo Magalhães 042.562.966-03
66 R$ 2.203,87 Jessica Vieira Santos 129.954.746-07
67 R$ 3.000,00 André Luiz Martins Barros 409.715.546-68
72 R$ 2.300,00 Andreia Stafolli Martinho Carvalho 084.029.886-28
79 R$ 4.600,00 Clementina Nascimento de Souza 058.239.736-75
80 R$ 5.801,13 Monica Silva De Melo Brito 095.037.104-13
81 R$ 4.100,00 Maisa Dias Dos Santos 127.060.986-60
96 R$ 6.872,00 Elias José Da Costa 002.874.916-25
97 R$ 3.773,00 Geraldo Cirilo Gaudênico 195.546.216-04
98 R$ 3.101,00 Vânia Dias Ribeiro 852.333.316-91
99 R$ 3.101,00 Silvana Mota Viana Mendes 036.393.536-33

100 R$ 3.810,00 Ronaldo Adriano Da Silva Borges 088.975.606-60
101 R$ 3.111,00 Luzia Teixeira Dos Santos 699.088.856-34
102 R$ 3.111,00 Marcos Rodrigues Da Silva 722.884.186-72
103 R$ 2.601,00 Lucas Alves Silva 126.245.916-80
104 R$ 3.111,00 Rachel Gomes de Faria 063.641.246-66
105 R$ 2.700,00 Nivalda Maria da Silva Dutra 051.245.406-05
106 R$ 7.700,00 Rhaisa Lima Muniz 050.446.631-31
107 R$ 7.100,00 Neiva Rodrigues Vanúncio 126.353.186-54
108 R$ 2.601,00 Elírio Conceição dos Santos 575.768.587-53
109 R$ 2.100,00 Aline Moura Silva 115.077.046-58
112 R$ 4.100,00 Manoel Otacílio de Moura 234.477.456-49
113 R$ 2.300,00 Maria Edilene Rodrigues Silva 548.012.736-53
130 R$ 2.100,00 Elzita Souza do Carmo 423.512.605-97
131 R$ 2.101,00 Agnaldo Oliveira Porto 005.272.756-46
132 R$ 2.101,00 Elizeu Rocha de Souza 070.905.906-07
133 R$ 2.250,00 Wellington Conceção Cardoso 793.113.776-00
134 R$ 4.400,00 Juliana Cruz Rodrigues 035.720.666-54
135 R$ 6.000,00 Alisson Neto Lages dos Santos 061.261.346-13
136 R$ 2.800,00 Guilherme Fereira de Souza 023.021.926-80
137 R$ 7.500,00 Marileia Gonçalves de Melo 805.897.666-00
138 R$ 7.501,00 Lorilay Stephanny de Castro 130.505.846-10
139 R$ 3.111,00 Luciano Heitor Carvalho do Nascimento 953.796.226-15
140 R$ 3.600,00 Isabela Micheline Sfredo 125.452.096-10
141 R$ 3.111,00 Bruna Gonçalves Damasceno 114.385.156-00
142 R$ 4.101,00 Leandro Farias Silva 408.498.558-96
143 R$ 3.111,00 Eliana Maria de Carvalho 008.471.666-51
144 R$ 2.850,00 Fabíola Gonçalves Damasceno 116.284.536-80
145 R$ 2.638,77 Valdirene dos Santos Melo 24.234.132/0001-46
146 R$ 8.500,00 Igor Leonardo Pereira 014.453.496-71
147 R$ 6.110,87 Geralda Aparecida de Oliveira 107.133.616.-97
148 R$ 8.100,00 Carlos Eduardo de Souza e Silva 012.961.556-80
149 R$ 4.101,00 Maria Salete Pereira Duarte 025.449.476-81
150 R$ 3.801,00 Mônica Aparecida Ferreira 034.791.406-37
151 R$ 2.600,00 Vinícius Adão Nascimento 147.920.787-09

MUNICÍPIO DE BARBACENA -  PRC Nº  018/2016 – Processo seletivo simlificado nº 001/2016.  Objeto:
Permissão onerosa de espaço público para comercialização de produtos diversos durante a realização do
52º  Jubileu  de  São  José  Operário,  de  21/04  a  01/05/206,  no  entorno  da  Basílica  de  São  José,  em
Barbacena/MG. Pemitentes:
PONTO VALOR PERMITENTE CPF/CNPJ

01 R$ 2.100,00 Jonathan Evangelista de Araújo 129.415.546-61
02 R$ 2.721,90 José Sebastião Marinho 028.192.086-90
03 R$ 3.500,00 Rogério Antônio Rocha 612.413.776-34

03P R$ 276,50 Grace Karla da Rocha Oliveira 013.708.086-74
04 R$ 3.000,00 Isael Fonseca 857.213.106-00

04P R$ 750,00 Adriano Partes Neto 904.124.866-87
05P R$ 400,00 Maria de Lourdes O. Paula 047.727.476-56
05 R$ 2.840,00 Sebastião Canizio Elizeu 115.988.798-55

06P R$ 671,00 Angela Maria Pinto 453.559.676-04
06 R$ 2.645,00 Maria Lucia Aparecida Silva 034.253.946-90

07P R$ 240,00 Saturnino Antônio Guedes 194.813.306-72
07 R$ 2.871,00 Renato Cândido de Oliceir 437.642.906-68

08P R$ 261,50 Cláudio da Conceição de Castro 047.730.017-04
08 R$ 4.113,00 Celio de Paula Dias 795.838.226-04

09P R$ 230,00 José Maria Guedes 328.912.026-00
09 R$ 4.100,00 Marcos da Silva Guilherme 787.016.946-34

10P R$ 651,00 Roberto Juno Ferreira de Almeida 992.575.801-72
10 R$ 1,899,00 Ricardo Lik Liguori 096.130.106-61

11P R$ 710,00 José Oliveira de Freitas 815.791.794-87
11 R$ 1.899,00 Gilmar Link Gomes 805.898.716-68

12P R$ 580,00 Dulciléia Campos Braz de Oliveira 751.785.406-20
12 R$ 5.243,25 Walter Mota Moreira 530.208.986-68

13P R$ 650,00 Antônio Carlos Monteiro 850.539.537-91
13 R$ 4.200,00 Luana Neves Vieira 085.142.176-82
14 R$ 9.240,00 Rafaela de carvalho Rocha 016.323.696-80

14p R$ 600,00 Maria de Fatima Oliveira Campos 699.696.126-20
15 R$ 8.501,00 Vanda Maria Vieira Souza 093.792.546-28
16 R$ 8.501,00 José Marcos dos Santos 114.523.334-16

17P R$ 233,10 Antônio Vicente da Silva 282.523.565-04
17 R$ 8.501,00 Pedro Carlos da Luz 493.587.157-15
18 R$ 5.222,00 Laura de carvalho Rocha 028.748.916-73
19 R$ 3.150,00 Laysa Moraes de Mendonça 138.873.957-78
20 R$ 3.601,00 José Geraldo de Mendonça 037.642.356-08
21 R$ 8.501,00 Ney Eduardo Diniz 029.109.086-90

22P R$ 240,90 Adão Albertino de Souza 900.245.836-34
22 R$ 11.000,00 Marília Cássia Canaan 983.502.856-72
23 R$ 13.001,99 Adriano dos Santos Vieira 109.927.556-38
24 R$ 6.501,99 Bruna Turquetti da Fonseca 125.153.156-34
25 R$ 5.281,99 Luciene Turquetti de Oliveira Fonseca 036.919.946-11
26 R$ 5.001,00 Neilton Newdan Diniz 013.545.464-00
27 R$ 6.000,99 Ana Carolina Diniz 074.379.376-54

31P R$ 610,00 Eglimara Kátia Costa Gomes de Souza 859.841.526-34
32P R$ 400,00 Carla Fernandes da Costa Campos 105.504.896-06
34P R$ 265,00 Larissa Ketelem de Oliveira 701.756.306-90
37P R$ 231,50 Maria de Lourdes Silva 946.652.456-68
38 R$ 6.201,99 Antônio Carlos Barbosa Rocha 041.446.436-20
41 R$ 4.201,90 Daniel Cobucci Barbosa 056.967.276-70
42 R$ 2.165,00 Agripino Homem De Faria 432.933.876-91
43 R$ 2.765,00 Cátia Maria Gonçalves Maia 052.045.746-38
44 R$ 8.900,00 Helder Geraldo Santana 034.167.446-08
45 R$ 4.100,00 Hudson Adriano Diniz 082.833.536-24
46 R$ 4.400,00 Gustavo Henrique Gomes De Souza 133.922.576-05
47 R$ 10.101,00 Gilson Dos Santos Xavier 019.928.904-20
48 R$ 4.101,00 Vanda Rocha Diniz 045.779.646-43
49 R$ 4.101,00 Sandra Geralda Leonardo Silva 389.164.526-00

MUNICÍPIO DE BARBACENA -  PRC Nº  018/2016 – Processo seletivo simlificado nº 001/2016.  Objeto:
Permissão onerosa de espaço público para comercialização de produtos diversos durante a realização do
52º  Jubileu  de  São  José  Operário,  de  21/04  a  01/05/206,  no  entorno  da  Basílica  de  São  José,  em
Barbacena/MG. Pemitentes:
PONTO VALOR PERMITENTE CPF/CNPJ

01 R$ 2.100,00 Jonathan Evangelista de Araújo 129.415.546-61
02 R$ 2.721,90 José Sebastião Marinho 028.192.086-90
03 R$ 3.500,00 Rogério Antônio Rocha 612.413.776-34

03P R$ 276,50 Grace Karla da Rocha Oliveira 013.708.086-74
04 R$ 3.000,00 Isael Fonseca 857.213.106-00

04P R$ 750,00 Adriano Partes Neto 904.124.866-87
05P R$ 400,00 Maria de Lourdes O. Paula 047.727.476-56
05 R$ 2.840,00 Sebastião Canizio Elizeu 115.988.798-55

06P R$ 671,00 Angela Maria Pinto 453.559.676-04
06 R$ 2.645,00 Maria Lucia Aparecida Silva 034.253.946-90

07P R$ 240,00 Saturnino Antônio Guedes 194.813.306-72
07 R$ 2.871,00 Renato Cândido de Oliceir 437.642.906-68

08P R$ 261,50 Cláudio da Conceição de Castro 047.730.017-04
08 R$ 4.113,00 Celio de Paula Dias 795.838.226-04

09P R$ 230,00 José Maria Guedes 328.912.026-00
09 R$ 4.100,00 Marcos da Silva Guilherme 787.016.946-34

10P R$ 651,00 Roberto Juno Ferreira de Almeida 992.575.801-72
10 R$ 1,899,00 Ricardo Lik Liguori 096.130.106-61

11P R$ 710,00 José Oliveira de Freitas 815.791.794-87
11 R$ 1.899,00 Gilmar Link Gomes 805.898.716-68

12P R$ 580,00 Dulciléia Campos Braz de Oliveira 751.785.406-20
12 R$ 5.243,25 Walter Mota Moreira 530.208.986-68

13P R$ 650,00 Antônio Carlos Monteiro 850.539.537-91
13 R$ 4.200,00 Luana Neves Vieira 085.142.176-82
14 R$ 9.240,00 Rafaela de carvalho Rocha 016.323.696-80

14p R$ 600,00 Maria de Fatima Oliveira Campos 699.696.126-20
15 R$ 8.501,00 Vanda Maria Vieira Souza 093.792.546-28
16 R$ 8.501,00 José Marcos dos Santos 114.523.334-16

17P R$ 233,10 Antônio Vicente da Silva 282.523.565-04
17 R$ 8.501,00 Pedro Carlos da Luz 493.587.157-15
18 R$ 5.222,00 Laura de carvalho Rocha 028.748.916-73
19 R$ 3.150,00 Laysa Moraes de Mendonça 138.873.957-78
20 R$ 3.601,00 José Geraldo de Mendonça 037.642.356-08
21 R$ 8.501,00 Ney Eduardo Diniz 029.109.086-90

22P R$ 240,90 Adão Albertino de Souza 900.245.836-34
22 R$ 11.000,00 Marília Cássia Canaan 983.502.856-72
23 R$ 13.001,99 Adriano dos Santos Vieira 109.927.556-38
24 R$ 6.501,99 Bruna Turquetti da Fonseca 125.153.156-34
25 R$ 5.281,99 Luciene Turquetti de Oliveira Fonseca 036.919.946-11
26 R$ 5.001,00 Neilton Newdan Diniz 013.545.464-00
27 R$ 6.000,99 Ana Carolina Diniz 074.379.376-54

31P R$ 610,00 Eglimara Kátia Costa Gomes de Souza 859.841.526-34
32P R$ 400,00 Carla Fernandes da Costa Campos 105.504.896-06
34P R$ 265,00 Larissa Ketelem de Oliveira 701.756.306-90
37P R$ 231,50 Maria de Lourdes Silva 946.652.456-68
38 R$ 6.201,99 Antônio Carlos Barbosa Rocha 041.446.436-20
41 R$ 4.201,90 Daniel Cobucci Barbosa 056.967.276-70
42 R$ 2.165,00 Agripino Homem De Faria 432.933.876-91
43 R$ 2.765,00 Cátia Maria Gonçalves Maia 052.045.746-38
44 R$ 8.900,00 Helder Geraldo Santana 034.167.446-08
45 R$ 4.100,00 Hudson Adriano Diniz 082.833.536-24
46 R$ 4.400,00 Gustavo Henrique Gomes De Souza 133.922.576-05
47 R$ 10.101,00 Gilson Dos Santos Xavier 019.928.904-20
48 R$ 4.101,00 Vanda Rocha Diniz 045.779.646-43
49 R$ 4.101,00 Sandra Geralda Leonardo Silva 389.164.526-00

152 R$ 2.650,00 Luzia da Silva Melo 955.220.266-34
153 R$ 9.100,00 Varley José da Silva 068.833.716-30
154 R$ 8.101,00 Andreison Vitória Aulas 071.704.257-00
155 R$ 8.155,00 Arlindo José Brememkamp 699.085.397-00
156 R$ 7.501,00 Cícero dos Santos 474.634.398-52
157 R$ 3.000,00 Ana Paula Alves Rodrigues 23.716.088/0001-48
158 R$ 2.819,00 Luis Isaias de Oliveira 567.001.056-68
160 R$ 6.100,00 José Carlos Francisco Silvestre 116.180.084-04

Barbacena, 20 de abril de 016. Pablo Herthel Candia – Presidene da Comissão Especial do 52º Jubileu de
São José Operário.
Barbacena, 20 de abril de 016. Pablo Herthel Candian 
– Presidente da Comissão Especial do 52º Jubileu de 
São José Operário.



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

2

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

028 – EXONERANDO,  PATRÍCIO HELENO FARIA XA-
VIER do cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Luiz Gon-
zaga de Oliveira de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/1,  a 
partir de 01 de abril - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA - PRESIDENTE.

029 - EXONERANDO,   BENEVENUTO DAMIÃO MA-
CHADO do cargo em comissão de Coordenador de 
Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-4, do Quadro de 
Servidores da Câmara, lotado no Gabinete do Verea-
dor Johnson Oliveira Marçal de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 
4467/13, a partir de 01 de abril - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE.

030 - EXONERANDO,  VERA MARIA DE AZEVEDO 
BIANCHETTI do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-3, do Quadro de 
Servidores da Câmara, lotada no Gabinete do Verea-
dor Johnson Oliveira Marçal de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 
4467/13, a partir de 01 de abril - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE.

031 - NOMEANDO,  VERA MARIA DE AZEVEDO BIAN-
CHETTI  para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador de Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-4, do 
Quadro de Servidores da Câmara, lotada no Gabinete 
do Vereador Johnson Oliveira Marçal de acordo com 
a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente modificada 
pela Lei 4467/13, em vaga decorrente da exoneração 
de Benevenuto Damião Machado, a partir de 01 de 
abril - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRE-
SIDENTE.

032 - NOMEANDO, LUIZ ALBERTO FRATESCHI COR-

O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamento 
(SAS), no uso das atribuições de seu cargo, nos termos 
dos arts. 93 e 104 da Lei nº 3.245/95 e, considerando 
o requerimento apresentado pelo servidor, ausentes 
às hipóteses de indeferimento do pedido elencadas 
pelos arts. 105 - 110 da mesma Lei; RESOLVE:

PORTARIA Nº 043/2016 - Art.1º - CONCEDER ao ser-
vidor FABIO JOSÉ DE SOUZA, matrícula 935, licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 15.04.2016. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. Barbacena, 15 de abril de 2016. Luís Álvaro 
Abrantes Campos - Diretor Geral do SAS.

O DIRETOR GERAL DO SAS, no exercício de suas atri-
buições legais e em conformidade com o disposto nas 
Leis Delegadas Nº. 33 de 21 de fevereiro de 2013 e nº 

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Flávio Barbosa da Silva

EXTRATO DE PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PROGRAMAS

SOCIAIS - SESAPS
Secretário: José Orleans da Costa

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO SESAPS - GS 003/2016 de 18 de Abril de 
2016 - ESCLARECIMENTO E DETERMINAÇÃO QUAN-
TO AO PONTO FACULTATIVO DO DECRETO Nº 7.975 
de 13 de Abril de 2016. O Secretário Municipal de Saú-
de e Programas Sociais de Barbacena - SESAPS, José 
Orleans da Costa, Gestor do FMS/SUS Barbacena/
MG, no uso de suas atribuições, com fundamento nas 
Leis Delegadas 70/2013, 77/2014 e demais normas 
correlatas, e considerando à exceção estabelecida no 
mesmo, e  ainda CONSIDERANDO: 1 - o ponto facul-
tativo decretado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal no 
dia 22 de abril e a existência de serviços essenciais na 
Saúde e Programas Sociais; 2 - o interesse maior da 
população para que as unidades de saúde não sejam 
sobrecarregadas com pessoas que não deveriam es-
tar nas mesmas e  assim dificultando o atendimento 
das pessoas que realmente delas necessitam; 3 - a 
realização da 9ª Conferência Municipal de Saúde e 
Intersetorial nos dias 15 e 16 de abril passado e 4 
- a necessidade de atendimento da população nos 
Programas Sociais, RESOLVE: Art. 1º - A Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, por 
seus fins institucionais, prestadora de serviço público 
essencial, esclarece e determina que DIA 22 DE ABRIL 
DE 2016 o expediente será normal em todas as nos-
sas repartições, tanto na área administrativa quanto 
na assistencial, incluindo o Centro Ambulatorial “Dr. 
Agostinho Paolucci” e as Unidades Básicas de Saúde. 
Art. 2º - As Unidades Básicas de Saúde de Correia de 
Almeida e Santa Efigênia trabalharão além do horá-
rio normal, o horário estendido, a Unidade Básica de 
Saúde de Correia de Almeida, 22/04/2016 de 17h até 
21h, e no dia 23/04/2016, de 8h até 12h, e a Unidade 
Básica de Saúde Santa Efigênia, dia 22/04/2016 até 
19h. Art. 3º - Os servidores que participaram da 9ª 
Conferência próxima passada, sejam administrativos 
e assistenciais, poderão gozar do ponto facultativo do 
dia 22 desde que não comprometa o atendimento à 
população. Caberá à chefia imediata elaborar uma es-
cala para cada serviço onde servidores tenham partici-
pado da referida conferência e que foram certificados, 
observando a necessidade do mesmo permanecer 
funcionando. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor 
nesta data. Barbacena, aos 18 de Abril de 2016, 174º 
ano da Revolução Liberal, 86º da Revolução de 30. 
José Orleans da Costa – Secretário Municipal da Saúde 
e Programas Sociais – SESAPS – Gestor do SUS – Bar-
bacena/MG.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE PORTARIAS
Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

49, de 11 de abril de 2013. RESOLVE:

PORTARIA Nº 045/2016 - Art. 1º REVOGAR os pará-
grafos 1º e 2º do artigo 1º da Portaria nº 146/2015. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. Bar-
bacena, 20 de abril de 2016. Luís Álvaro Abrantes 
Campos - Diretor Geral do SAS. 

O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamento 
(SAS), no uso das atribuições do seu cargo, nos ter-
mos do art. 17, XIII, da Lei Municipal nº 4.382, de 
24/10/2011, e considerando as indicações que lhe fo-
ram feitas, RESOLVE:

PORTARIA Nº. 046/2016 - Art. 1º. Instituir, no âmbito 
do Serviço de Água e Saneamento (SAS), Comissão 
para recebimento e conferência de materiais. Art. 2º. 
Designar os servidores abaixo relacionados para com-
porem a referida Comissão: I- Ricardo Luiz da Silva 
matrícula, 1030, que a presidirá; II- Caetano do Es-
pírito santo, matrícula 155; III- José Diogo Mendes, 
matricula775; IV- Mauro Braz Andretto, matrícula 773; 
V- Flávio Lúcio de Paula Gonzaga, matrícula 203. Su-
plentes: I- Consuelo Maria G. Mrad Marteleto, matrí-
cula 774, II- Carlos Alberto Mota, matrícula 757. Art. 
3º. A presente comissão poderá convocar o gestor do 
contrato ou técnico da área sempre que julgar neces-
sário. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 
e revoga as disposições contrárias. Barbacena 20 de 
abril  de 2016. Luís Álvaro Abrantes Campos - DIRE-
TOR GERAL DO SAS.

RÊA MAIA para exercer o cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-3, do 
Quadro de Servidores da Câmara, lotado no Gabinete 
do Vereador Johnson Oliveira Marçal de acordo com 
a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente modificada 
pela Lei 4467/13, em vaga decorrente da exoneração 
de Vera Maria de Azevedo Bianchetti, a partir de 01 
de abril - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - 
PRESIDENTE.

033 – EXONERARANDO,   RAYANE CRISTINA GON-
ZAGA do cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotada no Gabinete da Vereadora Marilene 
de Almeida Franco de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13,  
a partir de 01 de abril - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA - PRESIDENTE.

034 – EXONERARANDO,   IURY NICOLAU LOPES CAM-
POS do cargo em comissão de Secretário de Gabinete 
de Vereador, Símbolo CLC-3, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete da Vereadora Marilene 
de Almeida Franco de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, a 
partir de 01 de abril - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA - PRESIDENTE.

035- NOMEANDO,   DICKSON VENTURA CANTON 
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Agente 
de Gabinete Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro 
de Servidores da Câmara, lotado no Gabinete da Vere-
adora Marilene de Almeida Franco de acordo com a Lei 
Municipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela 
Lei 4467/13, em vaga decorrente da exoneração de 
Rayane Cristina Gonzaga, a partir de 01 de abril - VE-
READOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE.

036 – NOMEANDO,   SOCRÁTES FRANCISCO LOPES 
DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-3, 
do Quadro de Servidores da Câmara, lotado no Ga-
binete da Vereadora Marilene de Almeida Franco de 
acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente 
modificada pela Lei 4467/13, em vaga decorrente da 
exoneração de Iury Nicolau Lopes Campos, a partir de 
01 de abril - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA 
- PRESIDENTE.

037 – EXONERARANDO,   DANUZA RODRIGUES MON-
TEIRO PEGNOLATO do cargo em comissão de Asses-
sor de Imprensa e Comunicações, Símbolo CLC-6, do 
Quadro de Servidores da Câmara,  de acordo com a 
Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente modificada 
pela Lei 4467/13,  a partir de 01 de abril - VEREADOR 
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE.

038 – NOMEANDO,  IGOR MONTEIRO CARVALHO  
para exercer o  cargo em comissão de Assessor de 
Imprensa e Comunicação, Símbolo CLC-6, do Quadro 
de Servidores da Câmara, de acordo com a Lei Muni-
cipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 
4467/13, em vaga decorrente da exoneração Danusa 
Rodrigues Monteiro Pignolato,  a partir de 01 de abril 
- VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESIDEN-
TE.

039 – NOMEANDO,  JOSÉ LUIS MONTEIRO para exer-
cer o cargo em comissão de Agente de Gabinete Par-
lamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da 
Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Luiz Gonzaga 
de Oliveira de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei 4467/13, em vaga 
decorrente da exoneração de Patrício Heleno Faria 
Xavier, a partir de 06 de abril - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE.

040 - Atendendo ao Ponto Facultativo decretado pelo 
Chefe do Executivo, através do Decreto nº. 7.975, de 
13 de abril 2016, dispor que não haverá expediente 
na Câmara Municipal no dia 22 de abril (sexta-feira) 
de 2016, dentro das comemorações do Dia da Inconfi-
dência do corrente  ano – em 15 de abril - VEREADOR 
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE.


		2016-04-20T17:41:23-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




